[image: image1.jpg]

РАСПОРЯЖЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 20.12.2016 №377-р

              с.Чёрный Яр

Об утверждении дорожной карты по внедрению
успешных муниципальных практик,
направленных на развитие и поддержку
малого и среднего предпринимательства
и снятие административных барьеров

в муниципальном образовании «Черноярский  район»

Во исполнение распоряжения Губернатора Астраханской области от 29.12.2015 №998-р «О внедрении успешных муниципальных практик», распоряжения администрации муниципального образования «Черноярский  район» от 28.01.2016 № 21-р «О внедрении успешных муниципальных практик»  и в целях стимулирования инвестиционной активности и привлечения инвестиций в экономику муниципального образования «Черноярский район» и обеспечения благоприятного инвестиционного климата на территории муниципального образования «Черноярский район»:
          1. Утвердить прилагаемую дорожную карту по внедрению успешных муниципальных практик, направленных на развитие  и поддержку малого и среднего предпринимательства и снятие административных барьеров в муниципальном образовании «Черноярский  район».
         2. Руководителю аппарата, начальнику организационного отдела администрации муниципального образования «Черноярский район» (А.А.Щербовских) разместить настоящее постановление  на официальном сайте администрации муниципального образования «Черноярский район».
        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации района по экономическому развитию, инвестиционной политике, начальника отдела финансов и бюджетного планирования  Л.В.Степанищеву.
Глава  района                                                                                        Д.М. Заплавнов

	УТВЕРЖДЕНА
    распоряжением администрации муниципального

            образования «Черноярский  район»

             от 20.12.2016 №377-р

Дорожная карта
по внедрению успешных муниципальных практик, направленных на развитие и поддержку малого

 и среднего предпринимательства  и снятие административных барьеров в муниципальном образовании
«Черноярский  район»

	№.№.
	Наименование успешной практики, вошедшей в Атлас муниципальных практик
	Ответственный за внедрение успешной практики в целом
(ФИО, тел., e-mail)

	Комментарии по текущему состоянию в области лучшей практики в районе

Планируемое целевое значение КПЭ по каждому показателю успешной практики

Ресурсы, необходимые для внедрения и реализации успешной практики

	Этап реализации
	Результат этапа
	Дата начала
	Дата окончания
	Ответственный за этап реализации практики (ФИО, тел., e-mail)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Внедрение системы оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих  новые или изменяющие  ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и экспертизы муниципальных нормативных актов, затрагивающих                                                                                                                                                                                                                                                 вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности
	Степанищева Л.В. –
зам. Главы администрации МО «Черноярский район» по экономическому развитию, инвестиционной политике, начальник отдела финансов и бюджетного планирования

 8(85149)2-17-31,
Ежова С.В. – начальник отдела экономического развития, предпринимательства и торговли администрации МО  «Черноярский район», 8(85149)2-16-69,
eco@admcherjar.ru

	Комментарии по текущему состоянию в области лучшей практики в районе: Решением Совета МО «Черноярский район» от 20.08.2015 № 74 «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов МО «Черноярский район» и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов МО «Черноярский район», затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» утвержден Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Черноярский район», затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Планируемое целевое значение КПЭ: В 2016 году провести экспертизу трех действующих нормативно-правовых актов администрации МО «Черноярский район»
Ресурсы, необходимые для внедрения и реализации успешной практики: не требуются.

	1.1.
	Подготовка плана проведения экспертизы нормативных правовых актов МО «Черноярский район», затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности на 2016 год
	План проведения экспертизы
	Утвержден распоряжением администрации МО «Черноярский район» от29.09.2016 № 275/1-р
	Ежова С.В. – начальник отдела экономического развития, предпринимательства и торговли администрации МО  «Черноярский район», 8(85149)2-16-69,

eco@admcherjar.ru
Елисеева О.М. – главный специалист отдела экономического развития, предпринимательства и торговли администрации МО «Черноярский район»

8(85149)2-08-88

	1.2
	Проведение экспертизы действующих нормативных правовых актов муниципального образования «Черноярский район»
	Отчет о проведенных процедурах ОРВ действующих муниципальных нормативных актов
	Согласно плану
	Согласно плану
	Ежова С.В. – начальник отдела экономического развития, предпринимательства и торговли администрации МО  «Черноярский район», 8(85149)2-16-69,

eco@admcherjar.ru
Елисеева О.М. – главный специалист отдела экономического развития, предпринимательства и торговли администрации МО «Черноярский район»

8(85149)2-08-88

	1.3
	Проведение оценки регулирующего воздействия предоставленных проектов муниципальных нормативных правовых актов
	Заключение об оценке регулирующего воздействия  проектов муниципальных нормативных  актов
	Постоянно
	Постоянно
	Ежова С.В. – начальник отдела экономического развития, предпринимательства и торговли администрации МО  «Черноярский район», 8(85149)2-16-69,
eco@admcherjar.ru
Елисеева О.М. – главный специалист отдела экономического развития, предпринимательства и торговли администрации МО «Черноярский район»

8(85149)2-08-88

	1.6.
	Отчет о внедрении успешной практики в рамках работы Штаба  по снижению административных барьеров и улучшению инвестиционного и предпринимательского климата в Астраханской области при инвестиционном совете при Правительстве Астраханской области (далее – Штаб)
	Протокол заседания Штаба
	01.12.2016
	31.12.2016
	Степанищева Л.В. –  зам. Главы администрации МО «Черноярский район» по экономическому развитию, инвестиционной политике

 8(85149)2-17-31,
Министерство экономического развития Астраханской области (по согласованию)

	2.
	Создание общественного совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе администрации муниципального образования
	Степанищева Л.В. – и.о. зам. Главы администрации МО «Черноярский район» по экономическому развитию, инвестиционной политике

 8(85149)2-17-31,
Ежова С.В. – начальник отдела экономического развития, предпринимательства и торговли администрации МО  «Черноярский район», 8(85149)2-16-69,
eco@admcherjar.ru

	Комментарии по текущему состоянию в области лучшей практики в регионе:

В целях содействий развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Черноярский район» постановлением администрации МО «Черноярский район» от 16.12.2009  №2048 создан  Совет по предпринимательству при Главе муниципального образования «Черноярский район» (далее – Совет). Необходимо наделить Совет полномочиями в сфере улучшения инвестиционного климата и внести соответствующие изменения в название Совета.
Планируемое целевое значение КПЭ:  Обеспечение функционирования Совета, организация его работы.
Ресурсы, необходимые для внедрения и реализации успешной практики: не требуются.

	2.1.
	Изучение опыта внедрения данной практики в других муниципальных образованиях
	Отбор наиболее подходящих методов внедрения практики
	постоянно
	постоянно
	Ежова С.В. – начальник отдела экономического развития, предпринимательства и торговли администрации МО  «Черноярский район», 8(85149)2-16-69,
eco@admcherjar.ru
Бобров А.А. – председатель комитета имущественных отнощений Черноярского района
8(85149) 2-16-06

	2.2.
	Внесение изменений в муниципальный правовой акт о Совете
	Проект муниципального правового акта
	по мере необходимости
	по мере необходимости
	Ежова С.В. – начальник отдела экономического развития, предпринимательства и торговли администрации МО  «Черноярский район», 8(85149)2-16-69,
eco@admcherjar.ru
Елисеева О.М. – главный специалист отдела экономического развития, предпринимательства и торговли администрации МО «Черноярский район»

8(85149)2-08-88

	2.3.
	Проведение оценки регулирующего воздействия принимаемого муниципального правового акта
	Заключение об оценке регулирующего воздействия принимаемого муниципального правового акта
	согласно плану-графику
	согласно плану-графику
	Ежова С.В. – начальник отдела экономического развития, предпринимательства и торговли администрации МО  «Черноярский район», 8(85149)2-16-69,
eco@admcherjar.ru
Елисеева О.М. – главный специалист отдела экономического развития, предпринимательства и торговли администрации МО «Черноярский район»

8(85149)2-08-88

	2.4.
	Принятие и утверждение муниципального правового акта
	Постановление администрации МО «Черноярский район»
	в течение 2016 года
	в течение 2016 года
	Ежова С.В. – начальник отдела экономического развития, предпринимательства и торговли администрации МО  «Черноярский район», 8(85149)2-16-69,
eco@admcherjar.ru
Елисеева О.М. – главный специалист отдела экономического развития, предпринимательства и торговли администрации МО «Черноярский район»

8(85149)2-08-88

	2.5.
	Проведение в соответствии с планом-графиком заседаний Совета с рассмотрением вопросов, находящихся в ведении Совета
	Протоколы заседаний Совета
	Согласно плану-графику
	Согласно плану-графику
	Степанищева Л.В. – и.о. зам. Главы администрации МО «Черноярский район» по экономическому развитию, инвестиционной политике

 8(85149)2-17-31,
Ежова С.В. – начальник отдела экономического развития, предпринимательства и торговли администрации МО  «Черноярский район», 8(85149)2-16-69,
eco@admcherjar.ru

	2.6.
	Отчет о внедрении успешной практики в рамках работы Штаба
	Протокол заседания Штаба
	01.12.2016
	31.12.2016
	Степанищева Л.В. – и.о. зам. Главы администрации МО «Черноярский район» по экономическому развитию, инвестиционной политике

 8(85149)2-17-31,
Министерство экономического развития Астраханской области (по согласованию)

	3
	Проведение мероприятий по сокращению сроков и финансовых затрат на прохождение разрешительных процедур в сфере земельных отношений и строительства при реализации инвестиционных проектов на территории муниципального образования
	Степанищева Л.В. – и.о. зам. Главы администрации МО «Черноярский район» по экономическому развитию, инвестиционной политике

 8(85149)2-17-31,

Ежова С.В. – начальник отдела экономического развития, предпринимательства и торговли администрации МО  «Черноярский район», 8(85149)2-16-69,

eco@admcherjar.ru
Бобров А.А. – председатель комитета имущественных отнощений Черноярского района

8(85149) 2-16-06

	Комментарии по текущему состоянию в области лучшей практики в регионе: Административными регламентами, затрагивающими вопросы разрешительных процедур в сфере земельных отношений и строительства, предусмотрены сроки рассмотрения и получения документов и ответов - от 10 до 30 дней. При этом при выдаче разрешений на строительство фактический срок принятия решения в среднем составляет 7 дней, по подготовке градостроительного  плана – в среднем 20 дней, по выдаче разрешений на ввод в эксплуатацию -  в среднем 10 дней,  по предоставлению земельного участка от 50 до 60 дней.

Планируемое целевое значение КПЭ: Сокращение финансовых, трудовых, временных издержек инвесторов при прохождении разрешительных процедур в сфере земельных отношений и строительства при реализации инвестиционных проектов.

Ресурсы, необходимые для внедрения и реализации успешной практики: средства не требуются.

	3.1.
	Создать рабочую группу  по оптимизации административных процедур
	Постановление комитета имущественных отношений Черноярского района
	29.09.2016
	07.10.2016
	Бобров А.А. – председатель комитета имущественных отнощений Черноярского района

8(85149) 2-16-06

	3.2.
	Рабочей группе провести анализ существующих схем взаимодействия участников при прохождении административных процедур
	Аналитическая записка, блок схема по каждой административной процедуре
	10.10.2016
	17.10.2016
	Бобров А.А. – председатель комитета имущественных отнощений Черноярского района

8(85149) 2-16-06

	3.3.
	Разработать план мероприятий по оптимизации административных процедур
	План мероприятий
	18.10.2016
	25.10.2016
	Бобров А.А. – председатель комитета имущественных отнощений Черноярского района

8(85149) 2-16-06

	3.4.
	Проведение переговоров с Управлением Росреестра по Астраханской области о возможности заключения соглашения о сокращении сроков выполнения действий по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним по заявлениям администрации МО «Черноярский район» в отношении договоров аренды муниципального имущества, а также о сокращении сроков выдачи документов для организаций, осуществляющих инвестиционные проекты на территории МО «Черноярский район»
	Письмо в Управление Росреестра по Астраханской области
	28.10.2016
	28.12.2016
	Бобров А.А. – председатель комитета имущественных отнощений Черноярского района

8(85149) 2-16-06